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 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第７項の規定により実施した財政的援助団体等の

監査の結果は次のとおりです。 
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令和６年度財政的援助団体等監査の結果について 

 

 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第７項の規定により実施した財政的援助団体等の

監査の結果について、下記のとおり提出します。 

 

記 

１ 監査実施団体及び監査実施年月日並びに事業概要等  

  下記２のとおり。 

２ 監査結果 

  令和５年度の出納その他の事務の執行について実施しました。その結果、公表すべき指摘事項が

あった場合には、「監査の結果等」の欄に記載しました。また、その他の軽易な事項については

各団体に注意をしました。 

団 体 名 実施年月日 監  査  の  結  果  等 

公立大学法人 

宮城大学 

6.12.20 １ 団体の事業概要 

地方独立行政法人法に基づく大学の設置運営、公開講座

による学習機会の提供、研究成果の普及・活用事業等を行

っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

  15,515,895,651円(出資割合 100.0％) 

  〔補助金〕 

    公立大学法人宮城大学授業料等減免費補助金等 

107,131,182 円 

 〔交付金〕 

  公立大学法人宮城大学運営費交付金   2,472,050,150 円 

３ 監査の結果 

  県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。  

宮城県土地開発公社 6.11.13 １ 団体の事業概要 

    公有地の拡大の推進に関する法律に基づき、公共用地等

の取得、管理及び処分や工業団地の造成等を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 



 〔出資金〕 

  50,000,000 円(出資割合 100.0%) 

  〔負担金〕 

    土地開発公社職員共済費負担金      2,553,504 円 

 〔貸付金〕 

 長期貸付金に係る令和５年度末残高   3,776,690,000 円 

３ 監査の結果  

  県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

公益財団法人 

宮城県スポーツ協会 

6.12.24 １ 団体の事業概要 

   生涯スポーツの推進をはじめ、競技力の向上、スポーツ

環境の整備を図るため、各種事業を行うほか、宮城県総合

運動公園等の指定管理業務を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

    325,000,000 円(出資割合 51.0％) 

 〔補助金〕 

  スポーツ協会活動費補助金等      323,713,241 円 

〔公の施設の管理〕 

  宮城県総合運動公園            575,000,000 円 

    (共同事業体の一員） 

  宮城県第二総合運動場             57,000,000 円 

３ 監査の結果 

    県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

仙台臨海鉄道 

株式会社 

7.1.9 １ 団体の事業概要 

   仙台港及びその背後の工業地帯と全国鉄道網を結ぶ貨物

鉄道事業を主な事業として行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

    240,000,000 円(出資割合 33.3％）  

３ 監査の結果 

 県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

地方独立行政法人 

宮城県立こども病院 

7.1.17 １ 団体の事業概要 

  「宮城県小児総合医療整備基本計画」に基づき、妊娠、出

生から思春期、成人に至る子どもの全ての成長過程におい

て、高度で専門的な医療の提供を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

    1,455,166,843 円(出資割合 100.0％)  

  〔補助金〕 

  宮城県新型コロナウイルス感染症対策事業医療提供 

体制整備事業補助金等         110,916,000 円 

  〔負担金〕 

  運営費負担金            3,075,659,000 円 



 〔貸付金〕 

    長期貸付金に係る令和５年度末残高  6,128,613,746 円 

３ 監査の結果 

期末において、欠損金が認められたので、引き続き運営

改善を図る必要がある。 

一般社団法人 

東北地域医療支援 

機構 

6.11.13 １ 団体の事業概要 

   東北医科薬科大学における資金循環型の修学資金制度へ

の助成を通じて、学生を経済的に支援することにより、地

域医療を支える医師を育成する事業を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

    9,000,000,000 円(出資割合 90.2％) 

 〔負担金〕 

    基本会費負担金                         60,000 円 

３ 監査の結果 

  理事会において、重要な議決事項の審議等がないものが

認められたので、改善を図る必要がある。   

公益財団法人 

宮城県国際化協会 

7.1.15 １ 団体の事業概要 

   多文化共生と県民主体の国際交流や国際協力活動を促進

するとともに、市町村及び各種国際交流団体の連絡調整や

援助等を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

    750,000,000 円(出資割合 71.8％) 

  〔補助金〕 

    国際交流事業補助金等            34,600,362 円 

３ 監査の結果 

県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

一般財団法人 

みやぎ産業交流 

センター 

6.12.18 １ 団体の事業概要 

   産業振興推進のため、国際見本市、展示会、会議、イベ

ント、大会等の開催及び産業情報の提供等の諸活動を行う

ほか、みやぎ産業交流センターの指定管理業務を利用料金

制により行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

  900,000,000 円(出資割合 50.6％) 

  〔公の施設の管理〕 

  みやぎ産業交流センター 

(共同事業体の一員） 

３ 監査の結果 

県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 



一般社団法人 

宮城県畜産協会 

6.12.24 １ 団体の事業概要 

   畜産経営の安定的発展と畜産振興のため、畜産業を営む

者の経営及び畜産業を営む者が組織する団体の運営指導、

家畜管理等の技術的支援、畜産物の価格安定対策等の事業

を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

  147,500,000 円(出資割合 57.5％) 

  〔補助金〕 

    肉用牛価格安定対策事業費助成金等    15,857,150 円 

３ 監査の結果 

  県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

公益財団法人 

宮城県フェリー埠頭

公社 

6.12.18 １ 団体の事業概要 

   仙台塩釜港におけるフェリー埠頭の建設、改良及び維持

管理に関する事業等を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

  20,000,000 円(出資割合 100.0％) 

 〔貸付金〕 

    長期貸付金に係る令和５年度末残高     118,283,210 円 

３ 監査の結果 

  県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

仙台空港鉄道 

株式会社 

7.1.9 １ 団体の事業概要 

   鉄道事業法に基づく第一種鉄道事業者として、仙台空港

アクセス線の運行、管理等の事業を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

  3,769,000,000 円(出資割合 52.9％)  

  〔補助金〕 

仙台空港アクセス鉄道支援補助金等   241,800,000 円 

 〔貸付金〕 

  長期貸付金に係る令和５年度末残高 

6,412,000,000 円 

３ 監査の結果 

  期末において、債務超過が認められたので、引き続き運

営改善を図る必要がある。 



公益財団法人 

宮城県暴力団追放 

推進センター 

7.2.7 １ 団体の事業概要 

   暴力団追放意識の高揚と浸透を図るため、広報啓発事業 

 及び相談事業等を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔出資金〕 

    300,000,000 円(出資割合 48.4％) 

  〔補助金〕 

    公益財団法人宮城県暴力団追放推進センター活動補助金 

                      3,281,000 円 

３ 監査の結果 

    県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき 

指摘事項はなかった。 

一般社団法人 

宮城県私立幼稚園 

連合会 

6.12.3 １ 団体の事業概要 

幼児教育の研究調査、教職員の資質向上、福利厚生、退

職手当資金給付事業等を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

〔補助金〕 

一般社団法人宮城県私立幼稚園連合会退職手当資金給付 

事業補助金              113,783,000 円 

３ 監査の結果 

県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき 

指摘事項はなかった。 

公益社団法人 

宮城県私学退職金 

社団 

6.12.10 １ 団体の事業概要 

学校法人が設置する小学校、中学校及び高等学校に勤務

する教職員等に退職手当資金の給付を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

〔補助金〕 

公益社団法人宮城県私学退職金社団退職手当資金給付 

事業補助金              195,959,000 円 

３ 監査の結果 

県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき 

指摘事項はなかった。 

宮城県中小企業団体 

中央会 

6.12.13 １ 団体の事業概要 

   中小企業等組合と中小企業者の健全な経営のため、共同 

組織設立等の支援、経営情報の提供、資金の調達、人材育 

成等の支援を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

〔補助金〕 

中小企業連携組織対策事業費補助金   155,610,500 円 

〔貸付金〕 

中小企業団体中央会組織金融制度資金貸付金 

1,000,000,000 円 

３ 監査の結果 

県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき 

指摘事項はなかった。 



宮城県職業能力開発 

協会 

6.12.20 １ 団体の事業概要 

   職業訓練、職業能力検定その他職業能力の開発に関する 

事業を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

  〔補助金〕 

  職業能力開発協会費補助金       64,596,000 円 

３ 監査の結果 

  県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

一般社団法人 

宮城県ボート協会 

6.12.6 １ 団体の事業概要 

    県内のボートの普及、発展及び競技力向上を図るための

事業等を行っており、宮城県長沼ボート場の指定管理業務

を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

 〔補助金〕 

  県有体育施設原油価格等高騰対策補助金   85,000 円 

  〔公の施設の管理〕 

  宮城県長沼ボート場                   13,336,400 円 

３ 監査の結果 

県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

公益財団法人 

宮城県母子福祉 

連合会 

6.12.25 １ 団体の事業概要 

    母子福祉団体の育成指導、母子家庭及び寡婦の自立を促

進するための事業等を行っており、宮城県母子・父子福祉

センターの指定管理業務を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

  〔公の施設の管理〕 

  宮城県母子・父子福祉センター          18,368,000 円 

３ 監査の結果 

県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

太平ビルサービス 

株式会社 

6.12.19 １ 団体の事業概要 

    建物の清掃及び管理業務等を行っており、松島公園（駐 

車場）の指定管理業務を行っている。 

２ 県の財政的援助等の内容 

  〔公の施設の管理〕 

  松島公園駐車場                  16,500,000 円 

３ 監査の結果 

県の援助等の趣旨に沿って執行されており、公表すべき

指摘事項はなかった。 

 


